

Số: /KH-UBND

Y Tịch, ngày tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng Tôn giáo trên địa bàn xã Y Tịch năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 23/KH-UBND, ngày 19/4/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Chi Lăng về việc thực hiện công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn huyện Chi Lăng năm 2022.

Ủy ban nhân dân xã Y Tịch xây dựng kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn huyện Chi Lăng, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Nâng cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ, chính quyền trong triển khai thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo, đảm bảo các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo diễn ra trong khuôn khổ pháp luật.

b) Tăng cường công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành, các đơn vị tổ chức trong công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo; triển khai thực hiện có hiệu quả chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo.

c) Chủ động cung cấp, trao đổi thông tin giữa các cơ quan để thống nhất tổ chức triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo; tham mưu kịp thời giải quyết những nhu cầu chính đáng của các cơ sở tín ngưỡng, tổ chức tôn giáo đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật.

d) Đảm bảo quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo của mọi người dân; Phát huy vai trò của các tổ chức tôn giáo trực thuộc, các chức sắc, chức việc, tín đồ, cá nhân tiêu biểu trong tôn giáo; các cơ sở tín ngưỡng; Ban lãnh đạo nhóm Phật tử tiêu biểu trong việc xây dựng củng cố khối đại đoàn kết toàn dân, tích cực tham gia các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội, thực hiện tốt các chính sách, pháp luật, chủ trương của Đảng, Nhà nước và chính quyền địa phương và các hoạt động từ thiện nhân đạo trong cộng đồng, địa phương.

2. Yêu cầu

a) Việc chỉ đạo, triển khai thực hiện các nhiệm vụ phải đảm tuân thủ chủ trương của Đảng, các quy định pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

b) Nắm tình hình, thông tin, báo cáo đầy đủ, kịp thời tham mưu, giải quyết tốt các vấn đề liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo, không để các điểm nóng, vụ việc phức tạp liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo xảy ra.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến triển khai chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo

Tiếp tục tăng cường quán triệt, tuyên truyền, phổ biến quan điểm, chủ trương của Đảng đã được thể hiện trong Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương khoá IX về công tác tôn giáo; Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ nhiệm kỳ 2020 – 2025 của tỉnh, huyện, xã và các chỉ thị, văn bản chỉ đạo của tỉnh, huyện, xã liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo; tuyên truyền, phổ biến và thực hiện tốt Luật tín ngưỡng, tôn giáo và Nghị định số 162/2017/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo; các Luật chuyên ngành liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, công chức, chức sắc, chức việc, nhà tu hành, tín đồ các tôn giáo và người dân.

2. Công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo

a) Rà soát, thống kê, tổng hợp các cơ sở tín ngưỡng, tổ chức tôn giáo làm cơ sở cho việc quy hoạch, hướng dẫn, thống nhất quản lý đất đai, xây dựng, khoanh vùng bảo vệ di tích. Đánh giá tình hình hoạt động của các cơ sở tín ngưỡng, việc thành lập ban quản lý, cử người đại diện; đăng ký hoạt động tình hình hoạt động của các tổ chức tôn giáo; các nhóm sinh hoạt tôn giáo đã được đăng ký, chưa được đăng ký sinh hoạt tập trung.

b) Giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh trong hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo; tiếp nhận, giải quyết kịp thời thủ tục hành chính lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo theo quy định.

c) Phối hợp thực hiện tốt Quy chế phối hợp trong công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn ban hành kèm theo Quyết định số 11/2021/QĐ-UBND ngày 20/5/2021 của UBND tỉnh.

d) Quản lý các hoạt động liên quan đến các cơ sở tín ngưỡng, tổ chức tôn giáo (như: Y tế, giáo dục, bảo trợ xã hội, từ thiện, nhân đạo, dạy nghề, ...) theo đúng chủ trương, chính sách của Đảng, tuân thủ quy định của pháp luật và hướng dẫn, quản lý của cơ quan quản lý ngành, lĩnh vực, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

đ) Cử cán bộ, công chức làm công tác tín ngưỡng, tôn giáo tham gia các lớp tập huấn nhằm nâng cao nhận thức, trình độ chuyên môn, bản lĩnh chính trị và khả năng xây dựng, tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo, gắn với việc nâng cao năng lực, chất lượng trong thực hiện nhiệm vụ.

e) Kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về thực hiện chính sách, pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo và các nội dung liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn xã.

3. Công tác quản lý nhà nước đối với đất đai, xây dựng công trình tín ngưỡng, tôn giáo.

a) Thực hiện tốt các nội dung quản lý nhà nước về đất đai, xây dựng công trình tín ngưỡng, tôn giáo, chú trọng công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về đất đai và xây dựng cho các tín đồ tôn giáo, ban quản lý, người đại diện các cơ sở tín ngưỡng; công tác kiểm tra, xử lý sai phạm trong thực hiện pháp luật về đất đai, xây dựng liên quan tín ngưỡng, tôn giáo, bảo đảm kịp thời, minh bạch, dứt điểm.

b) Quy hoạch, xây dựng kế hoạch sử dụng đất dành cho các công trình phục vụ cộng đồng, bao gồm đất sử dụng cho mục đích tín ngưỡng, tôn giáo. Bố trí quỹ đất phù hợp với quy hoạch đã được phê duyệt và nhu cầu chính đáng, hợp pháp của tổ chức tôn giáo, cơ sở tín ngưỡng, bảo đảm sự hài hòa giữa các tổ chức tôn giáo, cơ sở tín ngưỡng; cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo có đủ điều kiện theo quy định của pháp luật.

c) Cụ thể hoá quy định của Luật xây dựng đã được sửa đổi, bổ sung năm 2020 trong văn bản quy phạm pháp luật, bộ thủ tục hành chính của tỉnh, của huyện và văn bản hướng dẫn của ngành chức năng. Quản lý chặt chẽ các hoạt động xây dựng công trình tín ngưỡng, công trình tôn giáo, bảo đảm 100% công trình đều được cấp phép xây dựng và được xây dựng với quy mô, thiết kế được phê duyệt.

4. Tiếp xúc các chức sắc, chức việc tôn giáo, cơ sở tín ngưỡng

a) Thường xuyên gặp gỡ các chức sắc, chức việc, người có uy tín trong các tổ chức tôn giáo; ban quản lý, người đại diện các cơ sở tín ngưỡng thông tin tuyên truyền những chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; động viên tích cực tham gia các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội, thực hiện tốt các chính sách, pháp luật, tích cực tham gia các hoạt động từ thiện nhân đạo, các phong trào thi đua, yêu nước, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh ở địa phương.

b) Tổ chức thăm hỏi, chúc mừng, động viên tổ chức, chức sắc, chức việc và giáo dân tôn giáo nhân dịp Tết Nguyên đán, Ngày lễ trọng¹... qua đó kịp thời nắm bắt tình hình, tâm tư, nguyện vọng của các tôn giáo, quần chúng tôn giáo và có phương hướng giải quyết kịp thời các vụ việc phát sinh.

5. Đấu tranh, ngăn chặn hoạt động lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo

¹ Tết Nguyên đán; các ngày lễ, Lễ Phục sinh, Lễ Giáng sinh của Công giáo, Tin lành; Lễ Phật đản của Phật giáo...

a) Chủ động triển khai đồng bộ các biện pháp, nắm chắc tình hình, kịp thời phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn âm mưu, hoạt động lợi dụng vấn đề tín ngưỡng, tôn giáo để chống phá Đảng, Nhà nước, gây mất an ninh trật tự. Làm tốt công tác tranh thủ, vận động chức sắc, chức việc, người có uy tín trong các tôn giáo; quan tâm xây dựng lực lượng cốt cán tôn giáo; định hướng hoạt động tín ngưỡng tôn giáo đảm bảo theo đúng đường hướng và phương châm hành đạo gắn bó với các dân tộc và chấp hành pháp luật.

b) Giải quyết dứt điểm các vụ liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo ngay từ cơ sở, không để các thế lực thù địch, phần tử xấu lợi dụng kích động gây phức tạp an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

c) Xây dựng, củng cố hệ thống chính trị, thực hiện hiệu quả các chính sách phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân, không để hình thành các tổ chức, nhóm bất hợp pháp, "tà đạo", "đạo lạ". Thực hiện tốt các nội dung, giải pháp phát huy bản sắc văn hoá truyền thống của các dân tộc. Bảo đảm quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo của mọi người. Thường xuyên tuyên truyền bằng các hình thức phù hợp với từng đối tượng nhằm nâng cao nhận thức của Nhân dân, từ đó không tin theo "tà đạo", "đạo lạ", tổ chức bất hợp pháp.

6. Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, xây dựng cuộc sống "tốt đời, đẹp đạo" trong quần chúng tín đồ, chức sắc, chức việc, nhà tu hành các tôn giáo, người có tín ngưỡng

a) Vận động chức sắc, tín đồ các tôn giáo tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước, tham gia các hoạt động nhân đạo, từ thiện; phong trào "toàn dân xây dựng văn hoá". Tôn trọng, lắng nghe những đề xuất, nguyện vọng chính đáng của chức sắc, nhà tu hành các tôn giáo và giải quyết những vấn đề có liên quan đến số đông Nhân dân ở địa phương. Quan tâm và tạo điều kiện cho các tổ chức tôn giáo sinh hoạt theo hiến chương, điều lệ của tổ chức tôn giáo được nhà nước công nhận, đúng pháp luật.

b) Phát huy tinh thần yêu nước của đồng bào có đạo, tự giác, đấu tranh kiên quyết làm thất bại mọi âm mưu của các thế lực lợi dụng vấn đề tôn giáo phá hoại khối đại đoàn kết dân tộc.

c) Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, thực hiện công khai, dân chủ chính sách về tín ngưỡng, tôn giáo; giải quyết kịp thời những vấn đề kiến nghị chính đáng của Nhân dân; thường xuyên đổi mới nội dung, phương thức công tác vận động đồng bào các tôn giáo, người có tín ngưỡng để đạt hiệu quả cao nhất.

III. KINH PHÍ TRIỂN KHAI

1. Kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch: bố trí trong dự toán ngân sách do UBND huyện giao năm 2022 theo quy định.

2. Trong trường hợp phát sinh, lập dự toán kinh phí gửi cơ quan tài chính thẩm định, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt bổ sung theo quy định của Luật ngân sách Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa - Xã hội

a) Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã triển khai thực hiện Kế hoạch này; trong quá trình triển khai thực hiện, trên cơ sở các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Chính phủ và các Bộ, ngành Trung ương, UBND tỉnh, UBND huyện, các Phòng ban chuyên môn kịp thời tham mưu UBND xã điều chỉnh bổ sung các nội dung liên quan đến công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo.

b) Tham mưu cho UBND xã tổ chức Đoàn thăm hỏi, chúc mừng của xã hoặc chủ động tổ chức thăm hỏi, chúc mừng các tổ chức, chức sắc, chức việc các tôn giáo nhân dịp Tết Nguyên đán, các ngày lễ trọng....

c) Chủ trì, phối hợp với các tổ chức đoàn thể, thôn xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra định kỳ hoặc đột xuất đối với các cơ sở tín ngưỡng, tổ chức tôn giáo và UBND cấp xã trên địa bàn xã.

d) Tổng hợp báo cáo UBND xã kết quả triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2022 trên địa bàn xã.

Phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu giải quyết theo thẩm quyền các vấn đề thuộc lĩnh vực văn hoá có liên quan đến hoạt động của cơ sở tín ngưỡng, tổ chức và cá nhân tôn giáo; quản lý nhà nước về lễ hội tín ngưỡng và các cơ sở tín ngưỡng là di tích lịch sử - văn hoá, danh lam thắng cảnh đã được xếp hạng hoặc đã được UBND tỉnh đưa vào danh mục kiểm kê di tích.

2. Công an xã

Phối hợp với các lực lượng liên quan nắm tình hình, tham mưu giải quyết các vụ việc về an ninh, trật tự liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo; đấu tranh, ngăn chặn các hoạt động lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo để vi phạm pháp luật.

3. Các công chức chuyên môn liên quan

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao chịu trách nhiệm tham mưu và giúp UBND xã quản lý nhà nước về công tác tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn bảo đảm tuân thủ các quy định pháp luật, kịp thời và hiệu quả.

4. Công chức địa chính xây dựng, nông nghiệp và môi trường

a) Phối hợp với các cơ quan tham mưu giải quyết theo thẩm quyền vấn đề đất đai tôn giáo và các vấn đề khác thuộc lĩnh vực tài nguyên, môi trường có liên quan đến hoạt động của cơ sở tín ngưỡng, tổ chức và cá nhân tôn giáo.

b) Tham mưu xây dựng quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất tín ngưỡng, đất tôn giáo; tham mưu, hướng dẫn cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn xã theo quy định (nếu phát sinh).

Tham mưu, hướng dẫn giải quyết theo thẩm quyền về vấn đề xây dựng công trình tôn giáo và các vấn đề khác thuộc lĩnh vực xây dựng có liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn xã (nếu có phát sinh).

5. Các thôn trên địa bàn xã

Tích cực, chủ động, cập nhật, nắm bắt tình hình hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo tại địa phương trong việc thực hiện các hoạt động thờ cúng, tưởng niệm, tôn vinh; các lễ nghi dân gian tiêu biểu cho những giá trị lịch sử, văn hóa, đạo đức xã hội; các hoạt động truyền bá tôn giáo, sinh hoạt tôn giáo và quản lý tổ chức của tôn giáo trực thuộc trên địa bàn nhằm phát hiện kịp thời những sự việc phát sinh có dấu hiệu bất thường báo cáo cấp có thẩm quyền chỉ đạo giải quyết; lắng nghe ý kiến, nguyện vọng của đồng bào theo tín ngưỡng, tôn giáo, các chức sắc, chức việc để báo cáo, tham mưu cho cấp có thẩm quyền tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động tín ngưỡng, sinh hoạt tôn giáo của Nhân dân được đúng với các quy định của pháp luật.

Giải quyết theo thẩm quyền các vấn đề tín ngưỡng, tôn giáo và các nội dung liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn quản lý; kịp thời phát hiện, ngăn chặn, giải quyết các vấn đề phức tạp về tín ngưỡng, tôn giáo ngay từ cơ sở.

Tổ chức, triển khai thực hiện công tác tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn quản lý.

6. Đề nghị Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, Khối Dân vận xã

Phối hợp với cơ quan nhà nước trong công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo theo quy định của pháp luật và điều lệ của các tổ chức, trong đó, tập trung vào các nội dung sau:

a) Tuyên truyền vận động tín đồ tôn giáo, người có tín ngưỡng chấp hành tốt chính sách, pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo; phát huy giá trị tốt đẹp của tín ngưỡng, tôn giáo; xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc; tích cực tham gia phong trào thi đua yêu nước góp phần vào sự phát triển của xã. Vận động chức sắc, chức việc, nhà tu hành tín đồ, người có tín ngưỡng, tôn giáo hợp tác ủng hộ chính quyền trong giải quyết các vấn đề tín ngưỡng, tôn giáo.

b) Kịp thời phản ánh ý kiến, nguyện vọng của tín đồ tôn giáo, người có tín ngưỡng về các vấn đề tín ngưỡng, tôn giáo với cơ quan nhà nước có thẩm quyền để giải quyết, đáp ứng nhu cầu tín ngưỡng, tôn giáo của Nhân dân.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2022 của UBND xã Y Tịch, UBND xã đề nghị các bộ phận chuyên môn, thôn tổ chức triển khai, thực hiện. Trong quá trình tổ chức triển khai thực

hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, có ý kiến bằng văn bản gửi về UBND xã (qua công chức Văn hóa - Xã hội) để tổng hợp, báo cáo và kịp thời xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Phòng Nội vụ huyện (B/c);
- TT. Đảng ủy xã (B/c);
- TT. HĐND xã (B/c);
- CT, PCT UBND xã;
- Các đoàn thể, công chức liên quan (Th/h);
- Các thôn (Th/h);
- Lưu: VT, VHXX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**

Vương Văn Sơn